
 

Ministero della cultura 

ARCHIVIO DI STATO DI VITERBO 
Via V. Cardarelli 18, Viterbo - tel. 0761-253140/44 

PEC: mbac.as_vt@mailcert.beniculturali.it 

PEO: as-vt@beniculturali.it 

 

DETERMINA n. 22 del 12/04/2022 
 

Affidamento lavori di fissaggio al muro degli armadi dell’Ufficio  

con CIG ZA335BB69D 

 

 

IL DIRETTORE DELL’ARCHIVIO DI STATO 
 

 

Visto il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

Visto in particolare, l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni   decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti; 

 

Considerato che secondo la Relazione Tecnica della Sicurezza gli armadi e le scaffalature dell’Ufficio “non 

sono adeguatamente fissate a parete con rischio ribaltamento e presentano carichi al di sopra” e che tale 

condizione, classificata nel Documento di Valutazione Rischi come R3, ovvero come non conformità a priorità 

MEDIO-ALTA, identificabile con una precisa violazione normativa che non implica la sussistenza di una 

condizione di rischio grave ed imminente per i lavoratori ma che pregiudica la possibilità di confermare a 

scadenza la validità del Certificato Protezione Incendi rilasciato dal Comando Prov.le dei VV.FF., nonché 

“rappresenta comunque una grave violazione alle norme di sicurezza con conseguente responsabilità del 

Datore di Lavoro sanzionabile penalmente”; 

 

Considerata quindi la necessità di provvedere al fissaggio al muro di tutti gli armadi, portadocumenti e 

scaffali e che per tale intervento è stato richiesto di presentare uno specifico preventivo di spesa alla società 

Iteca slrs di fiducia dell’Amministrazione; 

 

Visto il preventivo presentato dalla stessa Iteca srls con mail acquisita al nostro protocollo con numero 606 

del 24/03/2022 che richiede per il fissaggio armadi, portadocumenti e scaffali, con staffa ad “elle” esterna, 

comprensiva di tassello e vite a legno, per n°2 punti opposti del mobile, per un totale di 40 (quaranta) punti 

da ancorare al muro la somma di €. 480,00 (quattrocentottanta/00) oltre IVA;  

 

Ritenuto conveniente per il buon funzionamento dell’Ufficio, nella fattispecie del grado di soddisfazione 

maturato nei rapporti contrattuali precedenti in termini di qualità e rispetto dei tempi pattuiti nonché in 

mailto:as-gr@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 

ARCHIVIO DI STATO DI VITERBO 
Via V. Cardarelli 18, Viterbo - tel. 0761-253140/44 

PEC: mbac.as_vt@mailcert.beniculturali.it 

PEO: as-vt@beniculturali.it 

ragione della esiguità dell’importo che consente di derogare al principio di rotazione come pure previsto 

dalle linee guida n° 4 dell’ANAC; 

 

Vista la disponibilità economica sul PG 52 dei relativi capitoli di bilancio per spese di funzionamento esercizio 

2022; 

DETERMINA 

 

• di procedere all'affidamento diretto alla ditta Iteca srls dell’intervento di fissaggio armadi, 

portadocumenti e scaffali, con staffa ad “elle” esterna, comprensiva di tassello e vite a legno, per n°2 

punti opposti del mobile, per un totale di 40 (quaranta) punti da ancorare al muro al prezzo 

complessivo di €. 480,00 (quattrocentottanta /00) oltre I.V.A.; 

 

• di imputare il costo al PG 52 dei relativi capitoli dell'esercizio 2022 che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

• di dare atto che il corrispettivo sarà liquidato dietro presentazione di fattura e in osservanza ad ogni 

adempimento di legge; 

 

• di partecipare il presente atto ai Servizi di contabilità e controllo per ogni seguito di competenza. 

 

 

 

                                                                                                                      Il Direttore  

                                                                                                            Dott. Angelo Allegrini 

 

mailto:as-gr@beniculturali.it

		2022-04-12T08:47:13+0000
	Allegrini Angelo




